
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-848 del  16/12/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. 
Affidamento in economia mediante Ordine diretto sul 
Mepa della fornitura di 2 frigotermostati da laboratorio per 
BOD per le sedi Arpa ER di Ravenna e Reggio Emilia.

Proposta n.  PDTD-2015-862 del  16/12/2015

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 16 (sedici)  dicembre   2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Attivita'  Laboratoristiche,  Dott.ssa Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica.  Area Attività Laboratoristiche.  Affidamento in economia 

mediante  Ordine  diretto  sul  Mepa  della  fornitura  di  2  frigotermostati  da 

laboratorio per BOD per le sedi Arpa ER di Ravenna e Reggio Emilia.

RICHIAMATI:

- il  Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.,  e in particolare l’art.125 “Lavori,  servizi e 

forniture in economia”;

-  gli  artt.  329 e  ss.  del  D.P.R. 5 ottobre 2010, n.  207 “Regolamento di esecuzione e  di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

-   il Regolamento Arpa per il decentramento amministrativo; 

-   il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia; 

-  la D.D.G. 94 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2015-2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2015, e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2015;

- la  D.D.G. n.  95 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai  Centri  di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2015";

- la D.D.G. n. 24 del 13/02/2015 “Direzione Tecnica. Programma dell’attività contrattuale 

nell’esercizio 2015 della Direzione Tecnica”;

- la  D.D.G.  64/2015  “Integrazione  del  Budget  investimenti  2015  per  l'acquisto  non 

differibile di attrezzature di laboratorio destinate ad attività istituzionali”;

PREMESSO:

- che si è reso necessario provvedere alla fornitura di  2 frigotermostati da laboratorio per 

BOD per le sedi Arpa di Ravenna e Reggio Emilia; 

- che si è provveduto, a cura dell’Area Laboratoristica della Direzione Tecnica all’attività 

istruttoria per la predisposizione degli atti di gara, nel corso della quale si sono definite le 

specifiche tecniche dei prodotti e le condizioni di fornitura;

-  che  su  richiesta  dell’Area  Laboratoristica  di  Arpa,  e  in  conformità  alle  regole  di 

funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A.,  è stata 

espletata dall’Area Acquisizione Beni e Servizi specifica indagine di mercato attraverso 

Richiesta  di  Offerta  (RDO n.  968917 -  Lotto  2)  per  l’affidamento  della  fornitura   di 

frigotermostati da laboratorio per BOD per le sedi Arpa di Ravenna e Reggio Emilia, per 

l’importo complessivo presunto € 3.000, 00 (IVA esclusa), oneri per la sicurezza Euro 

0,00;

-  che,  come da documentazione agli  atti,  la  suddetta procedura è risultata deserta,  come 

riportato nella determinazione n. 810 del 3/12/2015;



-  che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a.  (MEPA), sul portale 

Acquistinretepa.it, e che i beni oggetto del presente provvedimento sono disponibili sullo 

stesso;

VALUTATO:

-  positivamente e  ritenuta  congrua l’offerta  della  ditta  M.P.I.M. S.r.L.  avente  ad  oggetto 

Frigotermostati per BOD, presentata sul proprio catalogo MEPA al prezzo unitario di euro 

1.360,00 (IVA esclusa);

-  che il termine di consegna per la suddetta fornitura è 30 giorni dall’ordine;

CONSIDERATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. 

lgs. 81/2008;

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia;

-  che  è  stato  acquisito  dal  sistema  SIMOG  il  seguente  numero  di  CIG  Z60178DA96, 

attribuito  dal  Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione;

- che le condizioni di fornitura sono quelle di cui al Bando BSS - Beni e Servizi per la Sanità 

e richiamate nell’ordine diretto di acquisto MEPA;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., cioè 

che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di € 40.000,00 e che pertanto possa essere 

affidata  direttamente  alla  ditta  M.P.I.M.  S.r.L.,  la  fornitura  di  2  frigotermostati  da 

laboratorio per BOD per le sedi Arpa di Ravenna e Reggio Emilia, al prezzo complessivo 

di 2.720,00 Euro (IVA esclusa);

-  di  inviare  l’ordine  diretto  di  acquisto  tramite  il  MEPA all’approvazione  del  presente 

provvedimento, delegando alla sua sottoscrizione la Responsabile dell’Area Acquisizione 

Beni e Servizi;

DATO ATTO CHE:



-  per  operare  sul  sistema  del  mercato  elettronico,  la  ditta  M.P.I.M.  S.r.L.  ha  prodotto  la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei 

requisiti di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 per l’affidamento dei contratti pubblici;

-  è stato acquisito il DURC on line della suddetta ditta, risultato regolare;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009 n.  102),  che  il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 20115-

Linee guida” della D.D.G. 94 del 23/12/2014;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Leonella Rossi, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 10 

del D.P.R. 207/2010 è la Dott.ssa Leonella Rossi;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte di del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm., per 

i motivi indicati in premessa, mediante Ordine diretto sul portale MEPA alla ditta M.P.I.M. 

S.r.L., con sede in San Giovanni Teatino - 66020 (CH), via Chiacchiaretta - 66020, C.F. e P. 

IVA 1509320691 la fornitura di 2 frigotermostati da laboratorio per BOD per le sedi Arpa di 

Ravenna e Reggio Emilia (CIG Z60178DA96), al prezzo complessivo di di 2.720,00 Euro 

(IVA esclusa);

2. di  delegare  alla  sottoscrizione  dell’ordine  diretto  di  acquisto  la  Responsabile  dell’Area 

Acquisizione Beni e Servizi;

3. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della 



regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, 

anche ai fini del pagamento delle fatture;

4. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  2.720,00  Euro  (IVA  inclusa),  relativo  al  presente 

provvedimento, è di carattere pluriennale ed è incluso nel piano annuale (CdC DTLAB)  e 

triennale degli investimenti, come modificato con D:D:G:64/2015, e che la relativa quota di 

ammortamento, a partire all’esercizio 2015, sarà compresa nel budget annuale di esercizio e 

nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  dei  Centri  di  responsabilità  delle  strutture 

destinatarie dei beni acquistati;

5. di  dare  atto  che  si  provvederà agli  adempimenti  di  cui  al  D.Lgs.  14 marzo  2013,  n.  33, 

secondo le indicazioni  operative contenute nel  Programma per  la  trasparenza e l’integrità 

2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

LA RESPONSABILE AREA ATTIVITÀ LABORATORISTICHE

Dott.ssa Leonella Rossi

________________



N. Proposta:   PDTD-2015-862   del    16/12/2015

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Affidamento in 
economia  mediante  Ordine  diretto  sul  Mepa  della  fornitura  di  2 
frigotermostati  da  laboratorio  per  BOD  per  le  sedi  Arpa  ER  di 
Ravenna e Reggio Emilia.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/12/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


